
 

CO MUNE  DI  BUS SET O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 7 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  89  ANNO 2019 
 
SEDUTA   DEL  25/06/2019     ORE    18:10 

 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE SECONDA MODIFICA AL PROGRAMMA 

TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019-2021 E RELATIVO 
ELENCO ANNUALE 2019 – PROVVEDIMENTI. 

 
L’anno duemiladiciannove il giorno venticinque del  mese di giugno alle ore 18:10 nella 
sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA  ASSENTE 

MARCHESI MARZIA  ASSENTE 

 
Totale presenti: n.  3 
Totale assenti :  n. 2 
 
Partecipa all’adunanza  Il Segretario Dott.ssa Giuseppina Rita Mingoia, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato 



 

CO MUNE  DI  BUS SET O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 7 

OGGETTO: APPROVAZIONE SECONDA MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2019-2021 E RELATIVO ELENCO ANNUALE 2019 – 
PROVVEDIMENTI. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
RICHIAMATE: 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 21.02.2019 con la quale si approvava la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione - DUP 2019/2021;  

- - n. 6 del 21.02.2019 con la quale si approvava il bilancio di previsione 2019/202; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30/04/2019, all’oggetto “Variazione al 

bilancio di previsione 2019-2021 e ai relativi documenti di programmazione – 

Provvedimento n. 1” con la quale è stata apportata una prima modifica al Programma 

triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e al relativo elenco annuale 2019; 

 

CONSIDERATO che il Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 prevedeva per l’anno 

2019 l’intervento di – manutenzione straordinaria strade comunali – per una spesa di Euro 

900.000,00, come da progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 21 del 21/02/2019 – CUP F77H19000060004, comprendente i seguenti interventi: 

1. Interventi nel Capoluogo: 

- riqualificazione di Via Mozart; 

- riqualificazione di Via Perosi, Via Pergolesi e Piazzale Cherubini; 

- riqualificazione Villaggio Giardino e Via Pizzetti; 

- riqualificazione P.zza S. Maria; 

- selciatura in porfido di Via Ponchielli e Via Mascagni; 

2. Interventi in vari tratti del territorio: 

- asfaltatura Strada Bassa May; 

- asfaltatura Strada Castellina; 

- asfaltatura Strada del Lino, Cantarana e Pontefossa; 

- asfaltatura Strada Pioppa Canale; 

- asfaltatura Strada Bianca; 

- asfaltatura Strada Balsemano; 

3. Interventi di ripristino manufatti stradali e barriere protettive: 

- ripristino ponte Pezzino; 

- ripristino ponte Malcantone; 

- ripristino ponte Cantonsanto; 

- ripristino ponte Strada Cascina; 

- ripristino manufatto sottostradale Strada Castellina; 

- ripristino manufatto sottostradale Strada Cantonsanto; 

 



 

CO MUNE  DI  BUS SET O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 7 

VALUTATA l’opportunità, al fine di ottimizzare i tempi per la realizzazione dei vari interventi, 

trattandosi di opere che prevedono lavorazioni completamente diverse fra di loro, di suddividere il 

progetto unitario di Euro 900.000,00 in quattro distinti progetti e più precisamente: 

1. ripristino asfalto strade comunali diverse nelle Frazioni; 

2. riqualificazione strade comunali diverse nel Capoluogo; 

3. selciatura in porfido di Via Maccolini e Via Dordoni; 

4. ripristino manufatti stradali; 

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto in data 10/05/2019 dal geom. G. 

Roberto Dejana per la realizzazione delle suddette opere, che prevede una spesa complessiva di 

Euro 820.000,00, suddiviso in quattro distinti progetti: 

 

1.  ripristino asfalto strade comunali diverse nelle Frazioni 

Descrizione Importo 

Importo lavori  196.000,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione:  

- per IVA al 22% 43.120,00 

- per incentivo art. 32 D.Lgs. 50/2016 3.920,00 

- per imprevisti e arrotondamenti 1.960,00 

Totale somme a disposizione 49.000,00 

Totale complessivo 245.000,00 

 

2. riqualificazione strade comunali diverse nel Capoluogo 

Descrizione Importo 

Importo lavori  194.000,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione:  

- per IVA al 22% 42.680,00 

- per spese tecniche (oneri accessori e IVA compresi) 19.400,00 

- per imprevisti e arrotondamenti 3.920,00 

Totale somme a disposizione 66.000,00 

Totale complessivo 260.000,00 

 

3. selciatura in porfido di Via Maccolini e Via Dordoni 

Descrizione Importo 

Importo lavori  160.000,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione:  

- per IVA al 10% 16.000,00 

- per spese tecniche (oneri accessori e IVA compresi) 16.000,00 

- per imprevisti e arrotondamenti 3.000,00 

Totale somme a disposizione 35.000,00 

Totale complessivo 195.000,00 

 

4. ripristino manufatti stradali 

Descrizione Importo 



 

CO MUNE  DI  BUS SET O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 7 

Importo lavori  85.000,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione:  

- per IVA al 22% 18.700,00 

- per spese tecniche (oneri accessori e IVA compresi) 12.750,00 

- per imprevisti e arrotondamenti 3.550,00 

Totale somme a disposizione 35.000,00 

Totale complessivo 120.000,00 

 e composto dai seguenti elaborati: 

- relazione tecnica; 

- quadro economico; 

 

RILEVATO che occorre apportare le dovute modifiche al Programma triennale dei lavori pubblici 

2019-2021 e relativo elenco annuale 2019 e più precisamente: 

a) stralcio dell’intervento di - manutenzione straordinaria strade comunali – e revoca del relativo 

CUP F77H19000060004; 

b) inserimento dei seguenti interventi di importo superiore a Euro 100.000,00: 

b.1) ripristino asfalto strade comunali diverse nelle Frazioni – CUP F77H19001530004; 

b.2) riqualificazione strade comunali diverse nel Capoluogo – CUP F77H19001540004; 

b.3) selciatura in porfido di Via Maccolini e Via Dordoni – CUP F75F19000120004; 

 

VISTO il D.M. Infrastrutture e Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, e in particolare l’art. 5, comma 9; 

 

VISTO il Programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e relativo elenco annuale – seconda 

modifica -, redatto in data 21/05/2019, in conformità degli schemi - tipo di cui al D.M. 16 gennaio 

2018, n. 14, dal Responsabile dell’Area 5 – Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici e Manutenzioni 

–, geom. G. Roberto Dejana; 

 

DATO ATTO che detto schema, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione, si compone delle schede richieste dal D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, e più 

precisamente: 

- scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- scheda B: elenco delle opere incompiute; 

- scheda C: elenco degli immobili disponibili; 

- scheda D: elenco degli interventi del programma; 

- scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

 

RITENUTO pertanto necessario  integrare il DUP 2019/2021, al fine di adeguare le linee operative 

e il  programma triennale delle opere pubbliche 2019/2021 – annualità 2019, dando atto le 

variazioni sopra descritte non comportano variazioni in termini finanziari al bilancio di previsione 

2019/2021;  

 

RICHIAMATO il principio contabile della programmazione enunciato nell’allegato 4/1 al D.Lgs. n. 

118/2011, come integrato dal D.M. 18 maggio 2018, dove si chiarisce che nel Documento Unico di 



 

CO MUNE  DI  BUS SET O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 7 

Programmazione, confluiscono, tra gli altri, senza procedere all’adozione di atti separati “il 

programma delle OO.PP. (triennale) e delle Forniture (biennale)” 

 

DATO ATTO che la somma complessiva di Euro 820.000,00 trova copertura allo stanziamento 

10052.02.0500 “sistemazione straordinaria strade” del corrente bilancio di previsione, finanziato 

con alienazioni; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da 

parte del Responsabile dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici e Manutenzioni) geom. 

G. Roberto Dejana; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da 

parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore; 

- il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14; 

 

A voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, il nuovo progetto di fattibilità 

tecnica ed economica redatto in data 10/05/2019 dal geom. G. Roberto Dejana, relativo ai 

seguenti lavori: 

a. ripristino asfalto strade comunali diverse nelle Frazioni per una spesa di Euro 

245.000,00; 

b. riqualificazione strade comunali diverse nel Capoluogo per una spesa di Euro 

260.000,00; 

c. selciatura in porfido di Via Maccolini e Via Dordoni per una spesa di Euro 

195.000,00; 

d. ripristino manufatti stradali per una spesa di Euro 120.000,00; 

composto dai seguenti elaborati che, pur non materialmente allegati, formano parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

      - relazione tecnica; 

- quadro economico; 

 

 2 ) DI MODIFICARE , per l’effetto, la propria precedente deliberazione n. 21/2019; 

 

3) DI INTEGRARE il DUP 2019/2021 – Sezione Operativa -  relativamente al Programma 

triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e relativo elenco annuale 2019, ai fini di prevedere: 



 

CO MUNE  DI  BUS SET O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 6 di 7 

a. Lo stralcio dell’intervento di - manutenzione straordinaria strade comunali 

– e revoca del relativo CUP F77H19000060004; 

b. L’articolazione dell’originario investimento nei seguenti interventi di 

importo superiore a Euro 100.000,00: 

 

b.1) ripristino asfalto strade comunali diverse nelle Frazioni – CUP F77H19001530004; 

b.2) riqualificazione strade comunali diverse nel Capoluogo – CUP F77H19001540004; 

b.3) selciatura in porfido di Via Maccolini e Via Dordoni – CUP F75F19000120004; 

come da schede allegate: 

 

scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

scheda B: elenco delle opere incompiute; 

scheda C: elenco degli immobili disponibili; 

scheda D: elenco degli interventi del programma; 

scheda E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

scheda F: elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

 

4) DI DARE ATTO che la presente modifica al Programma triennale dei lavori pubblici 2019-

2021 e relativo elenco annuale 2019 non comporta variazioni al corrente bilancio di previsione; 

 

5) DI DARE ATTO che la somma complessiva di Euro 820.000,00 trova copertura allo 

stanziamento 10052.02.0500 “sistemazione straordinaria strade” del corrente bilancio di 

previsione, finanziato con alienazioni; 

 

6) DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri 

favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile da parte dei responsabili dei servizi competenti ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

7) DI DARE ATTO, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del procedimento in 

oggetto risulta essere il geom. G. Roberto Dejana; 

 

8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, 

del D.lgs 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

CO MUNE  DI  BUS SET O   

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 7 di 7 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Segretario  
Dott.ssa Giuseppina Rita Mingoia 

 


